
 Prosečský zpravodaj 4-5/2025	 str. 1	 www.prosec.cz

zpravodaj obcí Prosečska						                         4-5/2025

80 let od konce 2. světové války
Dne 8. května 2025 jsme si připo-

mněli 80. výročí konce 2. světové války. 
Město Proseč uctilo památku obětí 
a padlých hrdinů v obou světových 
válkách položením květin u všech po-
mníků a hrobů na celém území města 
Proseč včetně místních částí. Pomníků 
a pietních míst máme na celém území 
našeho města Proseč celkem 14.

Rybenská v rekonstrukci
Stavební práce na modernizaci ulice 

Rybenská probíhají. Akce financo-
vaná Pardubickým krajem a městem 
Proseč  by měla být dokončena do 6. 
června 2025, do té doby potrvají také 
dopravní omezení.

Proseč navrhla Josefa Svatoně na státní vyznamenání
Zastupitelstvo města Proseč schválilo 

na svém posledním jednání návrh na udě-
lení státního vyznamenání pro gen. Josefa 
Svatoně in memoriam. Návrh byl při-
praven a podán společně městem Proseč, 
spolkem P.A.S.E.K.Y - 2017 a Ing. Jiřím 
Daňkem, vnukem Josefa Svatoně.

Josef Svatoň bojoval v první světové 
válce, kde byl dvakrát zraněn. Po návratu 
z války se rozhodl zůstat v armádě a slou-
žil až do okupace ve Vysokém Mýtě. Od 
roku 1940 působil v odbojové organizaci 
Obrana národa. V roce 1941, kdy hrozilo 
jeho zatčení gestapem, přešel do ilegality 
a pokračoval v odbojové činnosti na Čes-
komoravské vrchovině.

Postupně Josef Svatoň navázal spojení 
s odbojovou organizací na Prosečsku a v 
roce 1944 se připojil k odbojové skupině 
Rada tří (R3), kterou vedli generál Voj-
těch Luža a profesor Josef Grňa. Josef 
Svatoň organizoval činnosti partyzánské 
jednotky, spolupracoval se členy výsadků 
z Velké Británie a také pomáhal uprch-
lým sovětským válečným zajatcům.

Po smrti generála Luži převzal sám ve-
dení odbojové skupiny R3 společně s ka-
pitánem Eduardem Soškou. Jejich úkryt 
na Pasekách u Proseče byl odhalen a při 
přestřelce s gestapem byli Josef Svatoň a 
Eduard Soška dne 1. listopadu 1944 za-
střeleni. Po Svatoňově smrti byla odbo-
jová skupina přejmenována na skupinu 

„Generála Svatoně“ na jeho počest. Josef 
Svatoň byl dne 19. února 1947 in me-
moriam povýšen do hodnosti brigádního 
generála.

Generál Svatoň se vyznačoval svou 
rozhodností, odvahou a mimořádnými 
velitelskými schopnostmi, které opako-
vaně prokázal v bojových operacích. Jeho 
celoživotní oddanost vojenské službě, od-
vaha, vlastenectví a hrdinství významně 
přispěly k boji za zájmy občanů Českoslo-
venska a ochraně naší vlasti. Svým nasa-
zením, odhodláním a svou nejvyšší obětí 
se stal Josef Svatoň vzorem pro další ge-
nerace vojáků a občanů.

Městem podaný návrh předkládá pro 
Josefa Svatoně udělení nejvyššího ocenění 

- Řád Bílého lva, in memoriam, vojenská 
skupina, I. třída. Obdržení návrhu nám 
již potvrdila prezidentská kancelář, nyní 
se jím bude zabývat prezident České re-
publiky. Zda bude našemu návrhu vyho-
věno se dozvíme až 28. října 2025.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Proseč má třetí minci
Město Proseč vydává třetí 

pamětní minci, tentokrát s 
motivem německého spi-
sovatele Thomase Manna 
u příležitosti 150. výročí 
od jeho narození. Pamětní 
mince byla vyrobena v ome-
zeném množství a bude v 
prodeji za cenu 190 Kč v 
Muzeu dýmek. Poprvé jí 
můžete zakoupit na akci 
Muzejní podvečer v pátek 
23. května 2025.             jm
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Vandráci na ŠUMSADU – dobrodružství z Papuy Nové Guiney exkluzivně v Proseči! 
Letošní ročník festivalu ŠUMSADU 

slibuje nevšední cestovatelský zážitek. 
Přivítáme totiž vzácné hosty – trio dob-
rodruhů jménem Vandráci, tedy herce 
Pavla Lišku, Jana Révaie a kameramana 
Hynka Bernarda.

Známá trojice cestovatelů nás zavede 
až do srdce Papuy Nové Guiney – jedné 
z nejméně probádaných oblastí na světě. 
Přijedou s novým filmem „Vandráci na 
ostrově lidojedů“, který uvedeme v rámci 
festivalové projekce v pátek 15. srpna. 
Můžete se těšit na autentické záběry z 
džungle, setkání s domorodými kmeny i 
na veselé a napínavé momenty, které k je-

jich expedici neodmyslitelně patřily.
Krom toho se Vandráci také zúčastní 

festivalové edice prosečského dýchánku, 
což je skvělá příležitost osobně jim polo-
žit zvídavé dotazy. Pokud vás tedy zajímá, 
jak se domlouvá s Papuánci pomocí lou-
tek, co všechno se dá opravit na motorce 
v tropech, a jak vypadá každodenní život 
v džungli, určitě si tuto besedu nenechte 
ujít.

A protože ŠUMSADU je festival pro 
celou rodinu, mysleli Vandráci i na děti. 
Přivezou s sebou kufrové loutkové diva-
délko, se kterým během své cesty bavili 
nejen domorodé děti, ale i dospělé. V 

Proseči ho uvedou v sobotu 16. srpna od-
poledne – těšte se na příběhy inspirované 
jejich výpravami, zpracované s humorem 
a nadsázkou.

Krom toho nás na ŠUMSADU opět 
čeká nabitý víkend. Podrobný program 
festivalu vám představíme v příštím 
čísle Zpravodaje. Už teď si ale můžete 
zajistit své místo – předprodej vstupenek 
běží na stránkách www.sumsadu.cz, v 
prosečském Muzeu dýmek a v prosečské 
knihovně. Vstupenky v předprodeji jsou 
levnější než lístky zakoupené na místě. 
Těšíme se na vás!

Organizační tým ŠUMSADU

Jubilanti 2025 - poděkování
Dne 5. 4. 2025 se sešla část jubilantů 

roku 2025 v Sokolovně v Proseči. 
Děvčata z dětského souboru Dřeváček 

nám ukázala, jaké krásné lidové tance se 
naučila. Všem se nám jejich vystoupení 
moc líbilo. 

Moje poděkování jménem města Pro-
seč patří především těm jubilantům, kteří 
přišli mezi nás. Velký dík patří vedení 
města Proseč za financování tohoto již 
pátého společného setkání. Za velkou po-
moc s přípravou a obsluhou hostů děkuji 
pracovnicím Pečovatelské služby Proseč 

– Martině Uhrové, Lucce Zvolánkové, 
Adélce Burešové a Janě Laškové. 

Bylo mi milou povinností představit 
budoucí paní matrikářku Elišku Krpato-
vou, která bude příští rok organizovat se-
tkání jubilantů roku 2026.

Také jsme moc rádi, že si na nás udě-
lal čas pan starosta a popřál všem hostům 
pevné zdraví.

A tak jako v letech minulých si na nás 
udělala čas Veronika Macháčková a celou 
sešlost nafotila, děkujeme.

Snad budu mluvit za všechny, kteří 
se zúčastnili, že nám bylo spolu hezky. 
Mnozí se neviděli několik let a bylo znát, 
že mají radost ze společného setkání a že 

si to s námi užili.
Tak ještě jednou všem letošním jubi-

lantům roku 2025 přejeme hodně zdraví, 
spokojenosti a pohody v jejich osobním 
životě a budeme doufat, že se zase se-
tkáme.

Stanislava Češková
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Poděkování
Ráda bych touto cestou osobně 

poděkovala městu a paní Češkové za 
přání k mému životnímu jubileu a také 
děkuji za příjemně strávené sobotní 
odpoledne v prosečské Sokolovně.

Přeji všem pevné zdraví.
Marie Kašparová
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Vítání občánků 5. 4. 2025
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S žabkami za dobrodružstvím
Poslední dubnový víkend bylo na Pa-

sekách pořádně rušno. Les v okolí roz-
hledny Terezky a pasecké chýše se zaplnil 
žabkami a pro děti nachystanými úkoly. 
Pěkné slunečné počasí přilákalo na Pa-
seky nespočet rodin z Proseče, ale i širo-
kého okolí.

Na trase dlouhé 4 km bylo pro děti roz-
místěno 11 stanovišť. A aby byly děti ce-
lou dobu pozorné a nenudily se, rozmístili 
jsme po celé trase dalších 10 žabičkových 
miniúkolů. Po splnění úkolů si děti nakr-
mily svoji žabičku na stanovištích připra-
venými mouchami. Za celý víkend prošlo 
stezku 418 dětí, které si od nás odnesly 
odměnu a postoupily tak ještě do dalšího 
losování o 10 větších cen. A protože vydr-
želo pěkné, slunečné počasí i po víkendu, 
prošly si stezku ještě dvě třídy z prosečské 

mateřské školy. 
Rádi bychom poděkovali za podporu 

a spolupráci městu Proseč a Mikroregi-
onu Maštale, díky kterým si všechny děti 
zdarma mohly vystoupat na rozhlednu 
Terezku a rozhlédnout se tak do našeho 
krásného okolí.

Velice děkujeme také vám všem, kteří 
jste na Paseky dorazili a stezku si prošli, 
protože díky vám a vaším nádherným 
reakcím a spokojenosti byla celá akce na-
prosto skvělá a vydařená, což nás strašně 
moc těší a máme z toho opravdu radost.

Budeme se těšit na další společnou akci 
a rádi vás všechny zase uvidíme.

Veronika Macháčková,
spolek P.A.S.E.K.Y
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Prosečský dřeváček vystoupil 
pro jubilanty

Folklorní soubor Prosečský dřevá-
ček v sobotu 5. dubna 2025 vystoupil 
v Městském společenském centru So-
kolovna na každoroční akci Setkání 
jubilantů. Obecenstvo malí tanečníci 
potěšili pásmem lidových tanců a písní, 
které stihli nacvičit od začátku roku. 
Další vystoupení, které nás čeká, bude 
pro veřejnost ve středu 14. května. 
Přijďte se podívat.

ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Beseda s policejní vyšetřova-
telkou

Pro žáky osmých tříd nově organi-
zujeme besedy s nositeli různých povo-
lání, abychom je inspirovali při jejich 
rozhodování, v jakém oboru by chtěli 
jednou pracovat a jaké zaměstnání by 
pro ně mohlo být to pravé. Dnes jim 
svoje povolání policejní vyšetřovatelky 
představila Mgr. Kristýna Řebíčková, 
která s nimi pohovořila o tom, jak se 
ke své zajímavé práci dostala, co je 
náplní její pracovní činnosti, jaké do-
vednosti ve svém zaměstnání využívá 
a co ji pomáhá zvládnout stres, který 
je s výkonem jejího povolání spojený. 
Žáky její vypravování velmi zaujalo a 
v druhé části besedy jí kladli spoustu 
zvídavých otázek. Paní Mgr. Řebíč-
kové děkujeme za inspirativní setkání 
a budeme se těšit na další představitele 
různých povolání, kteří mezi žáky os-
mých tříd v budoucnu zavítají.

Zpěváčci zase bodovali
Tradiční pěvecké soutěže v Poličce se 

ve středu 26. března 2025 zúčastnilo ně-
kolik našich žáků. V porotě zasedla rom-
ská zpěvačka a zakladatelka pěveckého 
souboru Čhavorenge Ida Kelarová s man-
želem Desideriusem Džudou, brilantním 
kytaristou, zpěvákem a skladatelem. Naši 
malí zpěváci se porotě líbili. Svým vý-
konem nadchly posluchače Evička Bo-
háčová a Lucka Klímová, které zpívaly 
dvojhlasně písničku Chumelí se, chumelí 
a vyzpívaly si ve své kategorii krásné první 
místo. Na zlaté příčce se v kategorii 4. - 5. 
třídy umístila Alice Dostálová, která byla 
ještě společně se starší sestrou Emou za 
píseň muzikálu Princ egyptský oceněna 
prvním místem v kategorii DUO 6. - 7. 

třída. Kačka Šplíchalová ze šesté třídy si 
v kategorii 6. - 7. třída SOLO vyzpívala 
místo třetí.

Všem zpěvákům a zpěvačkám děku-
jeme za skvělou reprezentaci školy a pře-
jeme mnoho dalších úspěchů na hudební 
scéně. Děkujeme také Kristýně Řebíč-
kové za hudební doprovod.

Zábavné učení ve třetí třídě
Ve středu 9. 4. 2025 se pro žáky 3. třídy 

uskutečnil projekt Mobilní technohrátky. 
Projekt byl zaměřený na rozvoj kompe-
tencí dětí v polytechnickém a přírodověd-
ném vzdělávání s podporou badatelské a 
projektové výuky a metod kreativního 
učení. Žáci se s pomocí tří lektorů z 
Univerzity Pardubice stali malými vědci. 
Společně dokázali vytvořit a pozorovat 
různé jevy, např. barevné změny rozlič-
ných látek, nafukovali balónky, tvořili 

tajné písmo, barevné sopky, apod. A to 
všechno ze surovin, které máme běžně 
doma - ocet, jedlá soda, vitamín C, po-
travinářské barvivo,...Děti si dopoledne 
moc užily, nadšeny byly z pokusů, které 
nám nakonec lektoři předvedli, největší 
úspěch měl pokus “hořící ruka”.

Celá akce se konala v rámci projektu 
"Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
IV v ORP Chrudim", reg. č.CZ.02.02.
XX/00/23017/0008220.

Zápis do první třídy
Ve čtvrtek 10. 4. 2025 odpoledne do 

zákldní školy dorazili budoucí prvňáčci. 
Paní učitelky pro děti nachystaly něko-
lik stanovišť, kde na děti čekaly různé 

úkoly, na kterých budoucí žáci ukázali své 
dovednosti. Za kartičku s razítky za spl-
něné úkoly získaly děti průkaz prvňáčka a 
tašku s odměnou.
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Pozvánka na závěrečné vystoupení Prosečského dřeváčku
Přijměte pozvání na závěrečné vy-

stoupení Prosečského dřeváčku, které 
se uskuteční ve středu 14. května od 16 
hodin v Sokolovně. Vystoupení nese 
název „Návrat k tradicím“, a to z ně-
kolika důvodů. Prosečský dřeváček je 
volnočasový kroužek Základní školy 
Proseč. Náplní kroužku je nejen tanec a 
zpěv lidových písní, ale také příprava a 
nácvik vystoupení, na které děti oblék-
nou krásné kroje. Díky tomu všemu se 
společně můžeme vrátit o několik staletí 
zpět, k našim předkům a připomínat si 
tak nejen obyčejný život dřívějších lidí, 
ale i tradice, které se dochovaly dodnes. 

Návrat k tradicím je také název projektu 
školy, díky kterému došlo v roce 2019 k 
obnově prosečského kroje. Věděli jste, 
že poslední zmínku o krojích lze najít 
v kronice města Proseč z roku 1825? A 
pokud právě počítáte, zjistíte, že v letoš-
ním roce je tomu přesně 200 let. Během 
vystoupení bychom si tuto významnou 
událost rádi připomněli. Těšit se můžete 
na několik pásem lidových písní a tanců 
v podání dětí ze souboru. Program zpes-
tří vystoupení dospělých tanečníků i za-
jímavé informace o prosečském kroji.

Za celý Prosečský dřeváček 
Romana Titová

Pozdravy z družiny
Březen je tradičně Měsícem čtenářů, 

a tak se i děti ze školní družiny zapojily 
do aktivit podporujících lásku ke knihám. 
Společně si vyplnili čtenářské listy, vytvo-
řili originální záložky a nakonec navštívili 
nově opravenou knihovnu.

Začátkem dubna se žáci vydali do ke-
ramické dílny, kde si vyrobili krásné jarní 
dekorace.
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MŠ Proseč informuje

Návštěva v pečovatelském domě
Dne 19. března jsme s mladšími dětmi 

navštívili klienty pečovatelské domu, aby-
chom jim přinesli trošku toho očekáva-
ného jara. Děti předvedly krátký program 
s jarní básničkou a písničkami a potom 
také předaly novou jarní výzdobu do 
oken. Nakonec jsme si ještě všichni spo-
lečně zazpívali.

Děkujeme za dobroty, které děti do-
staly za odměnu.

Plavání
Ve stejný den, kdy mladší děti navští-

vily pečovatelský dům, předškoláci za-
hájili svůj plavecký kurz. Tak jako v loni 
jezdíme do Poličky, kde nás čeká pět 
dvouhodinových lekcí. A jako vždy jsou 
děti řádně natěšeny.

Probouzení broučků
V úterý 25. března jsme se společně 

sešli ve školce, abychom probudili naše 
milé broučky z dlouhého zimního 
spánku. Nejprve jsme se na jednotlivých 
třídách přivítali a pak už jsme se pustili 
do “broučkových” aktivit. Malovali jsme 
broučky na kamínky, plnili nejrůznější 
broučkové úkoly a nakonec jsme se pře-
sunuli na školní zahradu, kde jsme, za 
doprovodu písničky Haló spáči, broučky 
probudili a usídlili je do hmyzoviště. 
Mimo to zazněla i básnička O broučkovi, 
který spinkal v trávě a písnička Probu-
dil se malý brouček na stráni. I když nás 
trochu “honilo” nepříznivé počasí, bylo 
možné si na zahradě projít broučkovu 
plotovku, plnit další úkoly nebo si pro-
hlédnout broučky, které doma vyráběli 
děti společně se svými rodiči. Moc dě-
kujeme všem, kteří se zapojili do naší vý-
zvy a vyrobili opravdu krásné a nápadité 
broučky, i těm kdo si s námi přišli užít 
toto krásné odpoledne.

Děti nás baví…
Holčička při obědě: “Paní učitelko, já asi 

nebudu papat, mě se necítí bříško dobře.”
Chlubí se chlapeček paní učitelce: “Já si 

čistím zuby pravidelně i ráno po večeři.”
Paní učitelka představuje novou knihu, 

z které se bude číst při odpočinku. Jme-
nuje se Hmyzáčci… “Děti, kdo by mohl 
v knížce vystupovat?” A najednou se ozve: 

“MANDARINKA bramborová.” 
Děti vidí v dálce na louce srnku: ,,Hele 

šunka!”
Za MŠ Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Jaro v ZŠ Perálec
V únoru byly děti ze základní školy po-

zvány na akci s názvem Schoolmania, kde 
si mohly pod vedením zkušených lektorů 
vyzkoušet prvky parkouru, freeridu na 
koloběžkách a kolech. Nejdůležitější do-
vedností, kterou si děti měly osvojit, byla 
bezpečnost během sportovních aktivit, 
ale také, jak padat a nezranit se.  Akce se 
setkala ve škole s velkým úspěchem a dě-
kujeme za tuto krásnou příležitost.

Na začátku jara ukončili žáci mokrým 
vysvědčením plavecký výcvik v bazénu ve 
Skutči.

Pod vedením plavčic některé děti pře-
konaly strach zvody, mnozí zdokona-
lily své plavání nebo překonaly strach ze 
skoků do vody.

Minulý rok jsme se v rámci enviromen-
tální výchovy zúčastnili soutěže Pardou-
bek, kde jsme se umístili na krásném 2. 
místě.

Za výhru škola obdržela poukaz, za 
který jsme si vybrali program Vlna. Žáci 
si vyzkoušeli výrobu vlněné kuličky s du-
hovým obrázkem uvnitř.   

V dubnu se uskutečnila tradičních ve-
likonoční výstava ve Zderazi, tentokrát 
na netradiční téma: „Jaro v prérii “, kde 
se během vystoupení potkali farmáři ze 
základní školy a indiáni ze školky. Před-
stavení se všem dětem vydařilo, na konci 
vystoupení čekala rodiče výstava výrobků 
a kavárnička, kterou obsluhovali žáci z 5. 
třídy.
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Lucie Fríbertová – Vlčí poezie, Jana 
Poncarová – Herečka, Štěpán Javůrek 

– Sudetský dům III, Martin Nesměrák 
– Ve znamení lukostřelce, Radka Třeští-
ková – Bábovky na konci světa, Jarmila 
Pospíšilová – Pod Palcem, Martin Go-
ffa – Dítě v mlze, Jana Jánská – Doko-
nalé propojení, Jaroslav Kuťák – Smrt 
pod sedmým grýnem, Lenka Lanczová 

– Třináctá komnata, Iva Procházková – 
Tanec trosečníků, Jindřiška Ptáčková – 
Pod jabloní, Milan Růžička – Mrtvá na 
pranýři, Vladimír Matoušek – Zoufalý 
milovník žen, 
Robert Bryndza – Propast smrti, Tim 
Weaver – Bez slitování, Angela Mar-

sons – Dětské duše, Leslie Wolfe – Na 
dně temné řeky, Johan Theorin – Hlasy 
kostí, Helen Fields – Dokonalá smrt, 
Alex Michaelides – Mlčící pacientka, 
Frank Herbert – Spasitel Duny, Chris 
Carter – Nenávist, Napsáno krví, Ann 
Granger – Poslední slova, Camilla Läc-
kberg – Čarodějnice, Val McDermid 

– Pomsta, Charlotte Link – Podvod, 
Wilbur Smith – Divoký příliv, Nicolás 
Obregón – Modrá světla Jokohamy,
Jana Poncarová – Herečka, Sandie 
Jones – Matčina hra, Jo Thomas – Za 
italským snem, Julianne Donaldson 

– Panství Edenbrooke, Jo Beverley – 
Stanforthská tajemství, Snoubenka lorda 
Wraybourna, Shana Abé – Tajemná 
labuť, Katherine Arden – Medvěd a 
Slavík, Alice Kuipers – Život na lednici, 
Hedwiga Courths-Mahler – Kouzelná 
moc lásky, Barbara Cartland – Ráj na 
zemi
Naučná literatura:
Lâm Duc Hiên – V krajině granátov-
níků, Martin Moravec – David Hecl: 
Mluví k vám kapitán, Vilém Vrabec 

– Velká česká kuchařka, Petr Rychlý – 

Recepty z pořadu Rady ptáka Loskutáka, 
Walter J. Boyne – Křídla proti křídlům, 
Armin Täubner – Půvabné hvězdy z pa-
píru, Fleurogami, Působivé fleurogami 
do bytu i na zahradu, Romantické fleu-
rogami
Knihy pro děti a mládež:
Renáta Fučíková – Královny a poutníci, 
Lucie Křesťanová – Jak šel tygr k holiči, 
Klára Pavlovcová – Punťa a Ťunťa 
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OSOBNOSTI PROSEČE
František Hájek

Velitel četnické stanice v Proseči 
František Hájek se narodil 9. listopadu 
1898 v Hlíně na Chrudimsku. V sedm-
nácti letech nastoupil vojenskou službu 
u bývalého střeleckého pluku v Uhrách, 
kam byly tehdy většinou české pluky 
umísťovány. Po ukončení války sloužil v 
československé armádě a od 11. března 
1921 u četnictva. Byl zařazen do Lip-
nice nad Sázavou, kde sloužil 15 let. Zde 
mu bylo uděleno domovské právo. Od 
1. září 1935 byl ve škole pro výcvik ve-
litelů, později byl přemístěn do Tachova 
po vrchním strážmistru Kohoutkovi. 
Zde setrval jako poslední orgán českých 
úřadů až do příchodu německého vojska 

a při evakuaci do Litomyšle přišel téměř 
o veškerý majetek. Správa této stanice 
vyžadovala veškerý čas a energii, proto 
přemístění do Proseče rád přijal.   

(Svazek č. 3, Václav Tošovský)
Připravila kronikářka města Proseč  

Mgr. Marta Ročková

Omlouváme se za překlep v minulém 
čísle, kdy bylo chybně napsané jméno 

pana Františka Zerzána.

Ze vzpomínek Josefa Vávry sepsané Josefem Chalupníkem
(strojopis, jazykově neupravováno)

O cestách k Proseči a vojenské 
službě

Ačkoli se u nás konalo 6, později 7 
výročních trhů neboli jarmarků, přece 
k nám nevedla se žádné strany pořádná 
cesta. Nebylo tehdy ani pořádné cesty 
pro chůzi, jak se měli lidé starat o cesty 
pro povozy? Cesta z Proseče do No-
vých Hradů přes Bor, kde měli prosečští, 
mnoho pozemků, byla teprve tehdy jakž 
takž upravena, když vrchnostenský úřad 
prosečský občany k tomu donutil. I po-
tom se této povinnosti hleděl kde kdo 
vyhnouti, tak není divu, že se stavba té 
cesty dopadla všelijak, zkrátka, byla to 
cesta – necesta. Chtěl jsem sousedy své k 
dokončení cesty nějak přiměti a vida, že 
to po dobrém nijak nepůjde, použil jsem 
k tomu neškodného žertu. Co se nepo-
dařilo domluvě rozšafných lidí ani zá-
krokům úřadů,toho jsem dosáhl oklikou, 
nebo jak se říká – politikou.

Bylo to někdy v letech padesá-
tých(1850). V Boru tehdy leželo oddělení 
husarů, kteří sem byli posláni na exekuci, 
že neměli borovští zaplaceny daně. Maje 
co dělati v Boru sešel jsem se s husary v 
hostinci a dal se s nimi do přátelského 
rozhovoru. Zeptal jsem se jich také, zda 
by nebyli ochotni na svých vyjížďkách 
zajeti také do Proseče a zde se nějakou 
chvíli zdržeti. Za to jsem slíbil 20 mázů 
piva( máz 1,9l), jež budou mít v hostinci 
na radnici již zaplacené.

Když velitel zvěděl , o co se jedná, slíbil 
mně, že se svými muži přijede do Proseče 
hned druhý den. Zatím se dalo chytře 
do hlasu, co se pro pro Proseč chystá, že 

totiž co nevidět přijedou k nám husaři 
a zůstanou zde tak dlouho, dokud cesta 
k Novým Hradům nebude dána do po-
řádku. Proto také druhého dne, když se 
u nás opravdu husaři objevili, vyslal před-
stavený policajta s bubnem, aby dal obča-
nům vědět, „že jeden každý občan povi-
nen jest dostaviti se na borskou cestu, buď 
s potahem, buď s trakařem a ostatním po-
třebným nářadím, aby cesta tato konečně 
se přivedla do pořádku“. Mezi tím zašli 
husaři do rathousu (radnice – pozdější 
obecná škola) a pochutnávajících si na la-
ciném pivu v rozjaření provolávali hlučně „ 
Eljen!“ (uhersky na zdraví) známému ne-
známému.

Když se později vraceli do Boru a viděli, 
jak se sousedé na stavbě silnice měli hor-
livě k dílu, nemohli se udržet smíchu, že 
se tato taškařina tak znamenitě vydařila. I 
v nastávajících dnech se na stavbě silnice 
horlivě pracovalo, až byla konečně přive-
dena do pořádku. A tak za dvacet mázů 
piva, byla cesta k Novým Hradům upra-
vena.

Také cesta k Litomyšli dala mnoho 
práce než se stala sjízdnou. Prvotně 
/1842/ byla vyměřena kolem katolického 
kostela mezi stavení Herynka /Rolence/ 
a Kašpara.(Nechá se dohledat v kronice 
A. Trkala) K její stavbě však nedošlo, po-
něvadž farář Kouba nechtěl k tomu dáti 
svého svolení, prý by to vyrušovalo při 
bohoslužbách. Na podanou stížnost při-
jela komise od krajského úřadu v Chru-
dimi a rozhodla, aby se silnice vedla mezi 
staveními čp.25 a 26. K uskutečnění to-
hoto plánu došlo však až r. 1848, když se 
na dřívější přípravy ke stavbě vyplýtvalo 
hodně peněz. Most zvaný za  „Heryn-

kovy“ strhla roku 1852 povodeň a nebylo 
je možno znovu zbudovati, ač většina ob-
čanů se bez něho nemohla obejíti. Když 
to nešlo po dobrém, musel jsem se do 
toho opět vložiti a rázným způsobem 
zjednati nápravu. Za přispění politického 
úřadu jsem toho konečně dosáhl, že byl 
most náležitě vybudován. Žel jsem tím 
na sebe popudil obecní pohlaváry, z toho 
jsem si nic neděla, zvykl jsem si již pří-
liš na plavbu proti proudu a přesvědčil se, 
že je to přece jen ku prospěchu, ač se při 
tom neklidně spí, ale i jinak bývá člověk 
rozrušen. Co je však platno stýskati a na-
říkati? Kdyby nebylo štik, kapři by v ryb-
níce shnili.

Také s direktorem Žďárským dostal 
jsem se do křížku. Pan direktor měl takto 
srdce hodně zatvrdlé. Stěžovali si mně 
četní občané, jakých nespravedlivých po-
platků vymohl na nich pan direktor za 
osvobození syna od vojny. Umínil jsem 
si, že tomu vykořisťování musím učinit 
konec. Maje asi od patnácti postižených 
otců důkazy o vydírání v rukou, zažaloval 
jsem direktora Žďárského u vyšších úřadů, 
neboť tři otcové mně k tomu dali písemné 
prohlášení. Proces trval skoro tři roky a 
byl veden povětšinou německy, při čemž 
moje výroky bývaly úmyslně překruco-
vány. Potom i ti, co mě do sporu vehnali, 
chtěli se z toho zbaběle vytočiti, není pak 
divu, že jsem proces prohrál a byl odsou-
zen k tuhému trestu. Po odvolání mi byl 
trest prominut.  Žďárský byl svého úřadu 
zbaven. Zpráva o jeho odstranění z úřadu 
byla všude přijata s velkou radostí, uváží – 
li se s jakou libovůlí si tento patrimoniální 
despota vedl ve svém úřadě.

Svatopluk Vávlav Vobejda
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Co nabízíme:
Práci na zkrácený úvazek: 0,5, nástup od 1. 10. 2025, příp. dle dohody 
Práci v jednosměnném provozu s pružnou pracovní dobou 
Více volna pro Vás: 27 dní dovolené + 3 sickdays 
Podporu vzdělávání a seberozvoje: školení, kurzy a metodická vedení 

        v rámci fondu pracovní doby 
Teambuildingové aktivity a supervize 
Příspěvek na stravování  
Stabilní zázemí velké neziskové organizace se širokým spektrem sociálních 

        a zdravotních služeb 

TVIDDO

rodinný poradce 
Co Vás čeká:

Přímá práce s klienty (s rodinným systémem) ambulantní i terénní formou 
Poskytování rodinné terapie 
Odborné poradenství v oblastech rodinného a partnerského soužití 
Multidisciplinární spolupráce s dalšími kvalifikovanými odborníky 
Příprava a realizace preventivních a osvětových aktivit  

policka.charita.cz/kdo-jsme/volna-mista/
Chráníme Vaše údaje. Budeme s Vašimi údaji nakládat v souladu s platnými předpisy GDPR. 

Mgr. Jana Dobrovolná, tel: 734 417 000, e-mail: jana.dobrovolna@pol.hk.caritas.cz
Odborné informace poskytne vedoucí služby: Alžběta Havlová, tel. 734 654 410, 

alzbeta.havlova@pol.hk.caritas.cz

Máte o pozici zájem? Potřebujete více informací? Ozvěte se nám! 

Co od Vás potřebujeme:
Kvalifikaci dle § 116a dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 
Řidičský průkaz skupiny B – aktivní řízení a trestní bezúhonnost 
Schopnost pracovat samostatně i v týmu, zájem o téma duševního zdraví dětí 
Dobré organizační a komunikační schopnosti 
Výhodou: výcvik v rodinné terapii a členství v SOFT 

Tým včasné intervence pro děti s duševními obtížemi
hledá kolegu/ kolegyni na pozici:

Své CV (včetně dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání)
 a motivační dopisy zasílejte do 11. 6. 2025
plánovaný termín přijímacího řízení: 19. 6. 2025

Co nabízíme:
Práci na zkrácený úvazek 0,5, nástup od 1.9.2025, případně dle dohody 
Práci v jednosměnném provozu s pružnou pracovní dobou 
Více volna pro Vás: 27 dní dovolené + 3 sickdays 
Podporu vzdělávání a seberozvoje: školení, kurzy a metodická vedení 

       v rámci fondu pracovní doby 
Teambuildingové aktivity a supervize 
Příspěvek na stravování  
Stabilní zázemí velké neziskové organizace se širokým spektrem sociálních a
zdravotních služeb 

TVIDDO

psycholog/psycholožka
Co Vás čeká:

Přímá práce s klienty ambulantní i terénní formou – podpůrná 
        a systematická psychoterapie, psychodiagnostika 

Vedení poradenských a edukačních rozhovorů s klienty a jejich blízkými 
Vedení skupinových terapií 
Multidisciplinární spolupráce s dalšími kvalifikovanými odborníky 
Příprava a realizace preventivních a osvětových aktivit  

policka.charita.cz/kdo-jsme/volna-mista/
Chráníme Vaše údaje. Budeme s Vašimi údaji nakládat v souladu s platnými předpisy GDPR. 

Mgr. Jana Dobrovolná, tel: 734 417 000, e-mail: jana.dobrovolna@pol.hk.caritas.cz
Odborné informace poskytne vedoucí služby: Alžběta Havlová, tel. 734 654 410, 

alzbeta.havlova@pol.hk.caritas.cz

Máte o pozici zájem? Potřebujete více informací? Ozvěte se nám! 

Co od Vás potřebujeme:
Ukončené magisterské vzdělání (jednooborová psychologie)  
Řidičský průkaz skupiny B – aktivní řízení a trestní bezúhonnost 
Schopnost pracovat samostatně i v týmu, spolehlivost, pečlivost 
Dobré organizační a komunikační schopnosti, zájem o téma duševního zdraví dětí 
Výhodou: akreditovaný kvalifikační kurz Psycholog ve zdravotnictví a/nebo
alespoň započatý psychoterapeutický výcvik 

Tým včasné intervence pro děti s duševními obtížemi
hledá kolegu/ kolegyni na pozici:

Své CV (včetně dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání)
 a motivační dopisy zasílejte do 11. 6. 2025
plánovaný termín přijímacího řízení: 19. 6. 2025

TVIDDO

sociální pracovník/ pracovnice

Co nabízíme:
Práci na plný úvazek, nástup 1. 8. 2025, případně dle dohody
Jednosměnný provoz od pondělí do pátku s pružnou pracovní dobou 
27 dní dovolené, 3 sickdays 
Podporu vzdělání a seberozvoje: školení, kurzy a metodická vedení v rámci
fondu pracovní doby, teambuildingové aktivity a supervize 
Příspěvek na stravování 
Stabilní zázemí velké neziskové organizace 

Co Vás čeká:
Různorodá práce s dětmi a jejich rodinami ve spolupráci 

        s multidisciplinárním týmem a dalšími organizacemi 
Poskytovaní podpory klientům podle jejich potřeb a připraveného plánu 
Osvětová činnost v oblasti duševního zdraví 
Administrativní a metodická práce spojená s výkonem sociálního
pracovníka  

policka.charita.cz/kdo-jsme/volna-mista/

Mgr. Jana Dobrovolná, tel: 734 417 000, e-mail: jana.dobrovolna@pol.hk.caritas.cz
Odborné informace poskytne vedoucí služby: Alžběta Havlová, tel. 734 654 410, 

alzbeta.havlova@pol.hk.caritas.cz

Máte o pozici zájem? Potřebujete více informací? 
Ozvěte se nám! 

Co od Vás potřebujeme:
Kvalifikaci „sociální pracovník” dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.
Samostatnost i týmového ducha 
ŘP sk. B, trestní bezúhonnost

Tým včasné intervence pro děti s duševními obtížemi
hledá kolegu/ kolegyni na pozici:

Své CV (včetně dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání)
 a motivační dopisy zasílejte do 11. 5. 2025
plánovaný termín přijímacího řízení: 16. 05. 2025

Koupím gramofonové desky 
do své archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani 
lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 

nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

Pronajmu od 1. 6. 2025 nebytové
(kancelářské) prostory

na náměstí Dr. Tošovského
č.p.51 v Proseči.

Kontaktní telefon: 724 264 571
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P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R 

VE SKUTČI 
     

      PŘIHLÁŠKY 

   DO 30. 5. 2025 

                                                            ☺☺  

TERMÍN: 30. 6. – 4. 7. 2025 (pondělí – pátek) 

MÍSTO: areál městských sportovišť ve Skutči 

PROGRAM:  sportovní hry a soutěže, plavání, …  

STRAVOVÁNÍ: snídaně, svačina, oběd, svačina 

CENA: 3.500 Kč     

______________________________ ☺☺ ☺☺ ☺☺ 
 
POŘADATEL:  

plavecký kroužek: Plavání pro každého  
kontaktní osoba: Mgr. Jana Pauerová  
tel.: 777 298 928 
fb: Plavání pro každého 
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě
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